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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена усилением

террористической активности, направленной против национальных интересов

Российской Федерации, мира и безопасности человечества, и диктует

необходимость теоретического обоснования определения места норм о

финансировании терроризма в системе норм о противодействии

террористической деятельности, а также осмысления внесенных в Уголовный

кодекс Российской Федерации (далее – УК РФ) изменений в этой части и

выявленных практических проблем в деятельности правоприменительных

органов, в том числе Следственного комитета Российской Федерации (далее – СК

России).

Российская Федерация (далее – РФ) в соответствии с Конституцией РФ

является демократическим федеративным правовым государством,

самостоятельно проводящим свою внешнюю и внутреннюю политику. Сильное и

независимое государство, богатое природными ресурсами и высоким

человеческим потенциалом, постоянно испытывает всевозрастающее давление со

стороны ряда западных стран в связи с неблагоприятными внешнеполитическими

и социально-экономическими условиями. Глобальные проявления как

недружественной деятельности иностранных государств, снижения роли

международных организаций и международного права, так и усиливающихся

локальных военных и экономических конфликтов и санкций сопровождаются

активизацией террористической деятельности.

Терроризм в целом является одной из главных угроз национальной

безопасности, а его финансирование в большей степени по сравнению с другими

формами террористической деятельности способствует реализации этих угроз. В

Указе Президента РФ от 2 июля 2021 года № 400 «О Стратегии национальной

безопасности Российской Федерации» отмечено, что ослабление «систем
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глобальной и региональной безопасности создает условия для распространения

международного терроризма и экстремизма»
1
.

Совершение преступлений террористического характера предполагает

наличие у лиц, их совершающих, прочной финансовой основы.

Председатель СК России А.И. Бастрыкин отмечает необходимость четкой

координации действий всех противодействующих экстремизму и терроризму

структур, концентрируя основные усилия на ликвидации финансовой поддержки

международных террористических организаций
2
.

Экономическая составляющая финансирования терроризма делает

невозможным противодействие ему без перекрытия каналов поступления

ресурсов. Под ударом безопасность не отдельного государства, а всего мирового

сообщества. Новые угрозы носят глобальный характер, используются

трансграничное движение финансов и самые современные цифровые технологии,

что требует незамедлительного адекватного ответа. Рост активности

террористической деятельности в современном мире демонстрирует

определенные трудности и недостаточную эффективность реализации

механизмов противодействия таким угрозам.

Статистические данные отражают значительный рост основных показателей

состояния преступности террористического характера за последнее десятилетие.

Так, по опубликованным данным Генеральной прокуратуры РФ за период с 2020

по 2021 год
3
, ежегодное число зарегистрированных преступлений

террористического характера превышает в 3,5–4 раза количество

зарегистрированных преступлений в 2010 году соответствующей категории (в

2021 году – 2136, в 2020 году – 2342, в 2010 году – 581 преступление). Отметим,

что в последние годы, несмотря на относительно небольшое снижение

зарегистрированных преступлений террористического характера в России, при

1
О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации: Указ Президента РФ от 2 июля 2021 года № 400

// Собрание законодательства РФ. 2021. 5 июля, № 27 (часть II). Ст. 5351.
2
Бастрыкин А. И. Противодействие Следственного комитета Российской Федерации терроризму и экстремизму //

Вестник Санкт-Петербургского университета. Право. – 2021. – 12(4). – С. 839.
3
Портал правовой статистики Генеральной прокуратуры Российской Федерации. Показатели преступности

России. – URL: http://crimestat.ru (дата обращения: 22.06.2022).
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зарегистрированных в 2021 году 2136 преступлений (в 2020 году – 2342

преступления) в 2021 году было выявлено большее количество лиц, совершивших

преступления указанной категории – 865 лиц (в 2020 году – 786 лиц); в 2021 году

предварительно расследовано 1094 преступлений террористического характера (в

2020 году – 910 преступлений); в 2021 году направлены в суд уголовные дела о

905 преступлениях террористического характера (в 2020 году – 771

преступление); не раскрыто 972 преступления террористического характера (в

2020 году – 1405 преступлений)
4
. Несмотря на очевидное повышение

эффективности раскрытия и расследования преступлений террористического

характера в последние годы, достаточно низкий показатель раскрываемости около

53% свидетельствует о необходимости особого внимания данной категории

преступлений, в том числе со стороны разрешения проблем в их квалификации.

Длительное время отечественное уголовное право подвергалось

имплементации новых норм под влиянием международных обязательств,

зачастую усложнявших и снижавших практическую эффективность

правоприменения.

Финансирование терроризма характеризуется высокой степенью

латентности, для раскрытия и расследования данных преступлений требуется

определенная подготовка, наличие применимых практических рекомендаций и

следственного опыта. Значительная часть уголовных дел расследуется в особом

порядке принятия судебного решения без изучения доказательств, формально

достаточно строгая уголовная санкция за финансирование терроризма не находит

отражения в сложившейся судебной практике.

Перечисленные вопросы ранее в полной мере не рассматривались как

предмет диссертационных исследований, и настоящая работа призвана

восполнить образовавшиеся пробелы. Актуальность исследования вопросов

уголовно-правового противодействия финансированию терроризма не вызывает

сомнений, подтверждено проведенным анкетированием и имеет научное и

4
Портал правовой статистики Генеральной прокуратуры Российской Федерации. Показатели преступности

России. – URL: http://crimestat.ru (дата обращения: 22.06.2022).
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практическое значение и, по нашему прогнозу, останется перспективным

направлением научных изысканий различных отраслей права на долгие годы.

Степень разработанности темы исследования. Различными сторонами

преступлений террористической направленности и их финансированием в нашей

стране занимались ведущие исследователи и практики, которые внесли

значительный вклад в изучение этой проблемы. Анализ существующих научных

исследований по рассматриваемому вопросу показал, что в настоящее время не

все уголовно-правовые проблемы решены или приведены к единой формуле их

устранения.

Исследование непосредственно проблемы противодействия

финансированию терроризма было бы невозможно без обращения к трудам ряда

отечественных авторов, среди которых: П.В. Агапов, С.М. Кочои,

С.Ю. Богомолов, В.А. Бурковская, И.Е. Елизаров, С.М. Ивлиев, В.В. Красинский,

Д.Д. Магомедов, К.В. Михайлов, В.В. Ульянова и др.

Отдельными вопросами уголовно-правового противодействия терроризму

занимались А.А. Булаев, Ж.В. Вассалатий, С.С. Галахов, В.В. Кустова,

Т.В. Мельник, В.В. Меркурьев, С.Н. Мешалкин, Т.Ф. Минязева, Е.В. Плешакова,

А.В. Серебренникова, М.В. Сипки, В.В. Устинов, Н.А. Чернядьева.

В научных работах вышеуказанных авторов рассмотрены многие аспекты

противодействия содействию террористической деятельности, обращено

внимание и на значимость борьбы с ее финансированием. Однако в их

исследованиях недостаточно раскрыты актуальные проблемы, вызывающие

сложности при квалификации преступлений, их отграничении от смежных

составов, а также особенности назначения и исполнения наказания, освобождения

от уголовной ответственности. В науке, как показало обобщение материалов

практики, не в полной мере рассмотрены проблемы, обусловленные отражением в

составах анализируемых преступлений институтов соучастия и неоконченного

преступления, совокупности преступлений террористической направленности с

иными сложными составами и другими. Отсутствуют исследования, посвященные

специальному комплексному рассмотрению уголовно-правового противодействия
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финансированию терроризма с учетом общепризнанных принципов и норм

международного права и зарубежного опыта, охватывающие актуальное

состояние отечественной уголовно-правовой нормы.

Объектом исследования выступает целостный комплекс общественных

отношений в сфере правового закрепления и практической реализации уголовно-

правового механизма противодействия финансированию терроризма в РФ.

Предметом исследования являются нормы отечественного и зарубежного

уголовного законодательства, устанавливающие ответственность за

финансирование терроризма, общепризнанные нормы и принципы

международного права, исторический правовой опыт, научные подходы,

следственная и судебная практика, научные работы по исследуемой проблеме.

Цель исследования состоит в разработке теоретических и практических

положений по совершенствованию законодательства и правоприменения в сфере

уголовно-правового противодействия финансированию терроризма.

Для достижения этой цели были решены следующие задачи:

– определены международно-правовые основы, системный характер и

направления развития противодействия финансированию терроризма на

глобальном уровне;

– определены предпосылки становления и эволюции российского правового

регулирования противодействия финансированию терроризма, степень

международно-правового влияния на данные процессы и соответствие задачам

обеспечения национальной безопасности России, проведен уголовно-правовой

анализ законодательной регламентации ответственности за финансирование

терроризма в РФ с момента принятия УК РФ по настоящее время;


[…]


«доход» являются однотипными, и их денежный эквивалент определяется
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унифицировано. Определение какого-либо измеряемого экономического понятия

в особо крупном размере (например, ущерба или доходов) не используется в

системе норм гл. 24 УК РФ, регулирующей установление ответственности за

преступления против общественной безопасности.

Рассмотрим аналогичные нормы гл. 22 УК РФ «Преступления в сфере

экономической деятельности», устанавливающей ответственность за легализацию

преступных доходов и являющейся частью системы ПОД/ФТ. Примечание к ст.

174 УК РФ определило крупный и особо крупный размер как превышающий

1 500 000 рублей и 6 000 000 рублей соответственно. В условиях современных

реалий указанные величины являются существенными денежными средствами,

способными привлечь и активизировать террористов. Считаем необходимым

отметить, что любой объем финансирования подлежит наказанию, а

либерализация уголовного законодательства в части установления минимального

размера предоставляемых, собранных средств или оказанных финансовых услуг,

создаст условия для ухода от ответственности, особенно с учетом реальной

практики применения механизмов контроля ПОД/ФТ. Указанные пределы

являются наиболее адекватными для квалификации деяния и дифференциации

наказания исходя из материального критерия финансирования терроризма.

На основании изложенного, предлагаем крупным и особо крупным

размером признать стоимость финансовых услуг, услуг материального характера,

материальных или денежных средств, превышающую 1 500 000 рублей и 6 000

000 рублей соответственно.

Кроме того, в настоящее время особую опасность вызывают

террористические преступления, которые могут быть совершены с

использованием самого смертоносного оружия – оружия массового уничтожения

(далее – ОМУ). За финансирование и распространение ОМУ установлена

уголовная ответственность, и в соответствии с Резолюциями СБ ООН о

профилактике распространения ОМУ 1540(2004), 1718(2006), 1737(2006),
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1747(2007), 1803(2008), 1874(2009), 1929(2010), 2087(2013) и 2094(2013)
275

,

Конвенцией о физической защите ядерного материала и ядерных установок
276

,

Международной конвенцией о борьбе с актами ядерного терроризма
277

за его

совершение целесообразно ужесточить наказание. С учетом потенциально тяжких

последствий предлагаем по аналогии с ч. 3 ст. 205 УК РФ ввести в норму о

финансировании терроризма квалифицирующий признак «сопряжены с

посягательством на объекты использования атомной энергии либо с

использованием ядерных материалов, радиоактивных веществ или источников

радиоактивного излучения либо ядовитых, отравляющих, токсичных, опасных

химических или биологических веществ». Такие обстоятельства совершения

преступления должны повлечь наступление самых неблагоприятных последствий

для лица, его совершившего, и образовывать особо квалифицированный состав

преступления финансирования терроризма. Различные военные конфликты и

беспорядки в регионах присутствия атомных электростанций, современного

высокотехнологического излучающего радиацию медицинского и

промышленного оборудования порождают риски утраты контроля за такими

материалами и могут потенциально привести к их использованию террористами.

Т.Ф. Минязева отмечает, что за последнее время не выявлены случаи

использования ОМУ в террористических или преступных целях, однако

отсутствует уверенность, что в будущем оно не будет использовано
278
. В условиях

политической и социальной нестабильности, военных конфликтов и операций в

государствах с современными атомными электростанциями, промышленными и

медицинскими источниками радиоактивного излучения, биолабораториями с
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различными инфекционными агентами невозможно гарантированно удержать

террористов от завладения и неприменения ОМУ.

В соответствии со ст. 19–20 УК РФ, к уголовной ответственности за

совершение преступлений, предусмотренных ст. 205.1 УК РФ, привлекается

только вменяемое физическое лицо, достигшее ко времени совершения

преступления возраста 16 лет. К ответственности могут быть привлечены

граждане России, иностранного государства либо лицо без гражданства.

Это общие признаки субъекта преступления, которые относятся и к

финансированию терроризма.

Обращает внимание также, что для ряда финансируемых преступлений (ст.

205, 205.3, 205.4 ч. 2, 205.5 ч. 2, 206, 208 ч. 2, 211, 277, 360 УК РФ), а также для

финансирования акта международного терроризма (ст. 361 УК РФ) возраст,

которого должен достигнуть субъект преступления для признания его таковым и

привлечения к уголовной ответственности, соответствует 14-ти лет.

Отметим, что по сводным статистическим данным среди осужденных за

преступления, включенные в гл. 24 «Преступления против общественной

безопасности» УК РФ (ст. 205–227 УК РФ), за 2013–2021 годы доля осужденных

14–17 лет составляет около 1,4–2,8%, что, несмотря на невысокие относительные

показатели, отражает значимые цифры осужденных (около 134–249 человек)

(таблица 10 Приложения 1).

Сводные статистические данные также отражают долю возрастных групп

среди осужденных, совершивших в несовершеннолетнем возрасте преступления,

включенные в гл. 24 «Преступления против общественной безопасности» УК РФ

(ст. 205–227 УК РФ), за 2014–2021 годы, как возраст 14–15 лет – около 24–33 %

(таблица 11 Приложения 1). Данные показатели с одной стороны свидетельствуют

о весьма значимой доле преступлений против общественной безопасности,

совершаемой лицами в возрасте до 16 лет, а с другой стороны может

свидетельствовать о не отражении в данной статистике аналогичных деяний,

содержащих признаки преступлений указанной категории, уголовная

ответственность за которые наступает с наступлением возраста 16 лет.
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Считаем, что для финансирования терроризма также необходимо снизить

возраст привлечения к уголовной ответственности до 14 лет. Это обусловлено

особой общественной опасностью самого преступления и должно предупредить

вовлечение подростков в террористическую деятельность при относительной

доступности и легкости действий, достаточных для совершения преступления.

Для целей анализа сведения о личности преступников и назначенном им

наказании по результатам изученных материалов уголовных дел о

финансировании терроризма приведены в настоящей работе (таблица 26
