УТВЕРЖДАЮ

Проректор – директор НИИ
Университета прокуратуры
Российской Федерации
доктор юридических наук

Р.В. Жубрин

«15» мая 2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Андриановой Анастасии Олеговны на тему: «Уголовно-правовое противодействие финансированию терроризма в Российской Федерации», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки

Актуальность темы диссертационного исследования А.О. Андриановой, соответствующего паспорту специальности 5.1.4 – уголовно-правовые науки, обусловлена складывающейся ситуацией в сфере противодействия финансированию терроризму как на международном, так и на национальном уровнях.

Исследование проблем обеспечения безопасности в разных его аспектах и проявлениях в современных условиях приобретает особую актуальность и востребованность. Это продиктовано новыми вызовами и угрозами и, как следствие, ростом нестабильности. При этом критически важными элементами национальной безопасности являются экономическая и финансовая безопасность, реализация которых напрямую связана обеспечением финансово-экономической независимости и устойчивого социально-экономического развития, а также достойного качества и уровня жизни.

В данной сфере имеет место масса угроз, связанных с финансированием организованной преступной деятельности, функционированием криминальных рынков, оттоком капиталов, лоббированием интересов криминала, коррупцией, легализацией преступных доходов и др. Одной из таких комплексных угроз является финансирование

террористической деятельности, поскольку это создает материальную основу для террористических актов и иных преступлений террористической направленности. Имеется острая необходимость в повышении эффективности механизмов и методов противодействия финансированию терроризма.

Несмотря на предпринимаемые усилия, эскалация террористической угрозы, сопровождающаяся активным распространением радикальной идеологии, свидетельствует о необходимости поиска новых подходов в решении этих криминальных проблем.

Законодатель использует весь спектр средств и способов противодействия терроризму, совершенствуя административное и уголовное законодательство. Вместе с тем, следует согласиться с мнением автора о том, что эффективное развитие и правоприменение осложняется противоречивостью, непоследовательным конструированием анализируемых норм, в том числе и в результате влияния требований и рекомендаций международных и межправительственных организаций. Следствием технико-юридических проблем становятся также сложности в квалификации преступлений, связанных с финансированием терроризма, и низкое информационно-профилактическое действие антитеррористического законодательства (с. 207).

Таким образом противодействие финансированию терроризма должно носить комплексный характер, включать в себя инструменты и средства как административно-правового, так и уголовно-правового воздействия. Кроме того, необходимо объединение усилий и ресурсов всех государственных органов, принимающих участие в данной работе, прежде всего, Генеральной прокуратуры Российской Федерации и Федеральной службы по финансовому мониторингу.

Все вышесказанное подтверждает, что диссертационное исследование А.О. Андриановой отвечает критериям актуальности.

Научная новизна результатов диссертационного исследования связана, в первую очередь, с небезуспешной попыткой разработать уголовно-правовые и криминологические механизмы противодействия финансированию террористической деятельности.

Автором определены международно-правовые основы, системный характер и направления развития противодействия финансированию терроризма на глобальном уровне; предпосылки становления и эволюции правового регулирования противодействия финансированию терроризма на национальном уровне, в том числе степень международно-правового влияния на данные процессы и соответствие задачам обеспечения национальной безопасности России.

Заслуживает внимания уголовно-правовой анализ законодательной регламентации уголовной ответственности за финансирование терроризма в Российской Федерации с момента принятия УК РФ по настоящее время. На основе этого определено понятие финансирования терроризма, позволяющее более эффективно осуществлять квалификацию и доказывание в ходе расследования преступлений соответствующей категории, а также пути совершенствования норм, устанавливающих ответственность за содействие террористической деятельности.

В актив соискателю ученой степени можно занести и рассмотрение вопросов применения нормы о финансировании терроризма при квалификации преступлений. Последнее позволило автору разработать рекомендации по совершенствованию норм отечественного законодательства, устанавливающих уголовную ответственность за финансирование терроризма в Российской Федерации.

Анализ диссертационной работы показывает, что в ней рационально определены **цели, задачи и структура исследования**. Такой подход позволил соискателю системно, с представляющих научно-прикладной интерес позиций раскрыть комплекс теоретико-прикладных аспектов рассматриваемой проблемы.

Представляется, что соискатель избрал приемлемую и целесообразную **методику** проведения исследования, в которой сочетается общенаучный диалектический метод познания с использованием частно-научных методов: формальной логики, историко-правового, сравнительно-правового, формально-юридического, системного, статистического и социологического анализа. Указанный подход обеспечил достаточный уровень **достоверности и обоснованности** полученных диссертантом научных результатов, сформулированных теоретических выводов, положений и практических рекомендаций.

Несомненным достоинством работы А.О. Андриановой является солидный и достоверный эмпирический материал, включающий в себя: открытые статистические данные по Российской Федерации за период с 1997 по 2021 годы, а также находящиеся в открытом доступе ведомственные статистические данные Следственного комитета Российской Федерации и Генеральной прокуратуры Российской Федерации.

Для обоснования теоретических выводов были изучены и обобщены данные, полученные в результате исследования актуальных отечественных и зарубежных публикаций в средствах массовой информации и сети Интернет, обзоры и материалы судебной практики о финансировании терроризма, российская судебная и следственная практика по материалам более 240 уголовных дел о преступлениях террористической направленности, рассмотренных судами за период с 2014 по 2020 годы.

Автором реализовано масштабное анкетирование 1 142 респондентов во всех субъектах России из числа сотрудников СК России, имеющих наибольший следственный опыт, ведущих работников образовательных и научных организаций СК России, представителей судебной системы, сотрудников ФСБ России, Прокуратуры Российской Федерации, МВД России и Федеральной службы по финансовому мониторингу Российской Федерации.

Достоверность сформулированных в исследовании положений не вызывает сомнений. Она подкреплена всесторонним анализом эмпирики, использованием обширной нормативной базы, исследованием различных аспектов антитеррористической деятельности, предложениями по повышению эффективности противодействия терроризму.

Основные положения диссертации **апробированы** автором посредством участия на международных и всероссийских научно-практических конференциях, опубликованы в 18 авторских публикациях, 1 из которых размещена в издании, входящем в международную наукометрическую базу данных Scopus, 5 – размещены в изданиях, входящих в Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, утвержденный Высшей аттестационной комиссией Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Теоретические положения и практические рекомендации, опубликованные соискателем, использованы и внедрены в практическую деятельность СК России, МВД России, Центрального банка Российской Федерации. Его результаты могут быть использованы для совершенствования национальной системы ПОД/ФТ в Российской Федерации и соответствуют передовому международному опыту.

Теоретическая значимость диссертации состоит в том, что сформулированные в ней позиции развивают и дополняют теоретические основы противодействия финансированию терроризму и вносят вклад в развитие таких разделов уголовно-правовой науки, как учение о преступлениях против личности, общественной безопасности и безопасности государства, в изучение зарубежного уголовного законодательства, а также в развитие криминологических учений о предупреждении террористической (экстремистской) преступности.

Выявленные закономерности определили своеобразие предлагаемых мер в общегосударственной системе противодействия финансированию терроризму.

Практическое значение диссертации заключается в том, что его результаты могут быть использованы законодателем при совершенствовании и практической реализации норм уголовного, налогового и административного законодательства Российской Федерации и других стран, развития и совершенствования стандартов и рекомендаций в сфере противодействия отмыванию денег и финансированию терроризма, а правоприменителем – для раскрытия и расследования финансирования терроризма и преступлений террористической направленности.

Выводы и предложения, полученные в результате научного исследования, применимы в законотворческой деятельности, научной и учебно-методической работе. При работе над диссертацией автор проявил самостоятельность суждений и оценки собранного и обобщенного теоретического, нормативного и эмпирического материала, его критическое и творческое осмысление.

Автореферат и опубликованные работы автора соответствуют теме и отражают содержание диссертации. В них с достаточной полнотой и аргументацией изложены основные положения и выводы диссертационного исследования.

В то же время, давая в целом положительную оценку диссертационной работе А.О. Андриановой, стоит отметить ряд недостатков, а также спорных и недостаточно аргументированных моментов.

1. Полагаем, что недостаточно полно автором учтены работы монографического уровня по исследуемым проблемам. Так, в списке использованных источников в разделе «Монографии, учебные пособия, комментарии и иные издания» указано всего 4 (!) монографии по проблемам противодействия терроризму (с. 234–235). Даже с учетом того, что не все монографии «удостоились» того, чтобы попасть в этот список (в частности, работы В.В. Устинова, В.А. Уткина, Н.А. Лопашенко и др., которые все же фактически использовались автором в процессе подготовки диссертации). Новейшие монографические исследования, посвященные различным

аспектам противодействия терроризму, практически не учтены. Среди них, работы, подготовленные сотрудниками Университета прокуратуры Российской Федерации, в частности: «Научно-практический комментарий к Федеральному закону от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» / под ред. проф. В.В. Меркурьева. М., 2021», а также коллективные монографии «Личность участника террористической деятельности / под ред. д.ю.н., проф. В.В. Меркурьева. М., 2022» и «Борьба с терроризмом: новые вызовы и угрозы / под ред. д.ю.н., проф. В.В. Меркурьева, М., 2023» и др.

2. Сформулированные автором положения, выносимые на защиту, не в полной мере соответствуют требованиям, изложенным в п. 10 Постановления Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (ред. от 18.03.2023) «О порядке присуждения ученых степеней», согласно которому «диссертация должна ... содержать новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствовать о личном вкладе автора диссертации в науку». Как правило, такие положения могут содержать следующие элементы: авторские или уточненные автором определения, научные выводы автора, основополагающие принципы изученной темы, классификацию и характеристику определенных категорий, пути совершенствования законодательства и др.

Вместе с тем, сформулированные в весьма лаконичной форме положения не отражают научную новизну и личный вклад автора в решение разрабатываемых им проблем, представляя собой некие тезисы, которые раскрываются в других частях диссертации.

Учитывая, что проблемы противодействия финансированию терроризма уже были предметом изучения в ряде научных работ (С.Ю. Богомолова, Ю.Р. Хамзевой, В.В. Ульяновой), в том числе и диссертационного уровня, автору следовало бы более подробно описать какие именно положения и выводы в диссертации, свидетельствуют о его личном вкладе в уголовно-правовые науки.

3. Не следует однозначного вывода о научной новизне предлагаемого автором закрепления в УК РФ статьи 362, содержащей специальный состав «Финансирование терроризма» (с. 217). Кроме того, подобное механическое «перемещение» такой нормы в другую главу, даже при учете формулирования ее в рамках отдельной статьи УК РФ, едва ли будет способствовать повышению эффективности уголовно-правового противодействия финансированию терроризму в Российской Федерации. Кроме того, в науке устоялось понимание рассматриваемого деяния как посягающего на общественную безопасность. В связи с этим, предлагаемое автором изменение объекта финансирования терроризма на мир и безопасность человечества выглядит искусственным и не отвечает современным криминологическим реалиям.

4. Автор утверждает, что установление факта принятия и реализации предмета финансирования терроризма по назначению выходит за рамки преступления, предусмотренного ч. 1¹ ст. 205¹ УК РФ (с. 125). Другими словами, финансирование терроризма в форме предоставления средств окончено с момента фактического предоставления средств, вне зависимости от того, приняли их или нет, или реальной возможности их использования. По нашему мнению, решение данной правоприменительной проблемы зависит не только и не столько от ответа на вопрос: что есть финансирование терроризма – сам процесс или его результат? Главное здесь нам видится в том, что такое финансирование выступает сложной формой криминального взаимодействия, в котором отражается субъективное отношение к факту происходящего не только «финансиста», но и «финансируемого».

К сожалению, Пленум Верховного Суда РФ проигнорировал этот важный момент в постановлении от 09.02.2012 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях террористической направленности». Однако в другом постановлении (от 09.10.2013 № 24 «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных

преступлениях») им высказана правильная позиция о том, что дача взятки, а равно незаконного вознаграждения при коммерческом подкупе, посредничество во взяточничестве в виде непосредственной передачи взятки считаются оконченными с момента принятия должностным лицом либо лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, хотя бы части передаваемых ему ценностей (например, с момента передачи их лично должностному лицу, зачисления с согласия должностного лица на счет, владельцем которого оно является).

Имеет смысл напомнить, что исторически понятие «финансирование» применительно к преступлению развивалось по пути его оценки от разновидности соучастия в преступлении (как пособничество, подстрекательство, а затем и соисполнительство) до признания его самостоятельным видом преступления. Поэтому, говоря о юридической природе рассматриваемого деяния, нельзя упускать из виду необходимость установления двусторонней связи между соучастниками, предполагающей взаимную осведомленность о действиях друг друга. Очевидно, что такая связь отсутствует, к примеру, в тех случаях, когда имеет место лишь передача (перевод) денежных средств в целях финансирования терроризма, а другая сторона не осведомлена об этом, вследствие чего эти средства не получает и они не идут на осуществление террористической деятельности. Полагаем, что в данном случае можно вести речь лишь о неоконченном преступлении.

Следует отметить, что высказанные замечания носят преимущественно дискуссионный характер и не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы.

Полагаем, что диссертационное исследование Андриановой Анастасии Олеговны на тему: «Уголовно-правовое противодействие финансированию терроризма в Российской Федерации» является самостоятельно выполненным, логически цельным, аргументированным исследованием важной проблемы, результаты которого имеют значение для развития

отечественной уголовно-правовой науки и практики противодействия финансированию терроризму. Основные положения диссертации, выводы и рекомендации отличаются научной новизной и имеют перспективы их внедрения в нормотворческую и правоприменительную практику. По своему содержанию и оформлению работа отвечает требованиям, предусмотренным п.п. 9, 10 раздела II «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в редакции от 18.03.2023), являясь научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития уголовного права, а ее автор – Андрианова Анастасия Олеговна – заслуживает присуждения искомой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании отдела научного обеспечения прокурорского надзора и укрепления законности в сфере федеральной безопасности, межнациональных отношений и противодействия экстремизму НИИ Университета прокуратуры Российской Федерации, протокол № 14 от 15 мая 2023 года.

Заведующий отделом научного обеспечения прокурорского надзора и укрепления законности в сфере федеральной безопасности, межнациональных отношений и противодействия экстремизму

В.В. Меркурьев

Сведения о ведущей организации: Федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего образования «Университет прокуратуры Российской Федерации»:

адрес: 123022, Москва, 2-я Звенигородская ул., д. 15;

тел.: 8-499-256-00-85;

официальный сайт: <http://www.agprf.org>;

e-mail: agp@agprf.org).

Подпись Меркурьев В.В. Заведующий
и. о. заведующего
отдела государственной службы и кадровой работы
Университета прокуратуры
Российской Федерации

А.И. Андрианова
30. мая 2023 г.